CRMV-RJ Licitacoes e Contratos

De: CRMV-RJ Licitagdes e Contratos <compras@crmvrj.org.br>
Enviado em: quinta-feira, 13 de abril de 2023 12:46

Para: ‘comercial@confederalcomercio.com.br'

Cc: ‘acnascimento.comercial@confederalrio.com.br’;

‘fjose.comercial@confederalrio.com.br’;
‘gsantos.comercial@confederalrio.com.br'
Assunto: RES: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO PREGAO 06/2023

Prezada Sra. Ana, boa tarde.

Venho por meio deste retificar a resposta enviada anteriormente, conforme descrevemos abaixo:

14. Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto de renta da
Pessoa Juridica - IRPJ.

Resposta: O percentual retido serd de acordo com a natureza do servico prestado, bem como com o
regime de competéncia da empresa.

15 . Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto Sobre
Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido Circulagao - CSLL

Resposta: O percentual retido serd de acordo com a natureza do servico prestado, bem como com o
regime de competéncia da empresa.

Atenciosamente,
Carla de Paula
Pregoeira
Departamento de Licitacoes e Contratos
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De: CRMV-RJ LicitagBes e Contratos <compras@crmvrj.org.br>

Enviada em: terca-feira, 11 de abril de 2023 19:46

Para: 'comercial@confederalcomercio.com.br' <comercial@confederalcomercio.com.br>

Cc: 'acnascimento.comercial@confederalrio.com.br' <acnascimento.comercial@confederalrio.com.br>;
'fjose.comercial@confederalrio.com.br' <fjose.comercial@confederalrio.com.br>;
'gsantos.comercial@confederalrio.com.br' <gsantos.comercial@confederalrio.com.br>

Assunto: ENC: SOLICITA(;AO DE ESCLARECIMENTO PREGAO 06/2023
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Prezada Sra. Ana, boa noite.

Em atencdo ao solicitado, enviamos abaixo as respostas:

1. J4 ha contrato vigente do servico objeto de contratacdo instalado no local? Em caso afirmativo, qual
empresa atualmente presta o servi¢co?

Resposta: Sim. As empresas sao lgualité Servigos e LM Fluminense.
2. Devera ser provisionado algum beneficio ao funciondrio nao contemplado em convecgao coletiva?

Resposta: O CRMV-RJ ndo tem ingeréncia sobre os beneficios concedidos entre a Contratada e seus
funcionarios.

3.  Os profissionais poderao fazer gozo pleno do intervalo para repouso e alimentagao previsto no art.
71 da CLT, podendo inclusive ausentar-se do local pelo periodo de um hora, através do revezamento
interno entre os profissionais, sem qualquer prejuizo financeiro (glosa) para a Contratada desse periodo?

Resposta: Sim. Conforme consta no instrumento convocatério.

4. Considerando a previsao que considera a anualidade do reajuste contanto a partir dos efeitos
financeiros da Convengao coletiva, considerando que a ultima Convengao da categoria é de margo de
2022, havendo nova convencao coletiva concomitante ao inicio do contrato, é correto o entendimento
que a empresa podera imediatamente ao inicio da execugdo o pedido de Reajuste 2023 para contemplar
novos salarios e beneficios decorrentes da CCT da categoria para o ano vigente?

Resposta: N3o. Ha que se observar o intervalo minimo de 12 (doze) meses.

5. Considerando o disposto no item 18.3.1 do TR que informa a contagem da anualidade para fins de
Repactuacdo sera contado a partir dos efeitos financeiros da convencgdo coletiva, considerando que a data
base da categoria é o més de margo, contudo ainda nao foi divulgada CCT pelos sindicatos, é correto o
entendimento que as licitantes participantes utilizardo a CCT de 2022, podendo apresentar o pedido de
Repactuagao concomitante ao inicio da execugao, certo?

Resposta: N3do. Ha que ser observado o interregno minimo de 01 (um) ano, conforme consta no
instrumento convocatorio.

6. E correto o entendimento que a planilha de formacdo de precos apenas devera ser apresentada pelo
licitante vencedor, ap6s a fase de lances, mediante solicitacdo do pregoeiro no chat?

Resposta: Sim. E correto o entendimento que a planilha de formacio de pregos apenas deverd ser
apresentada pelo licitante vencedor, apds a fase de lances, mediante solicitagao do pregoeiro no chat.

7. E correto o entendimento que a Contratada podera fazer o controle da frequéncia por meio de folhas
de ponto com registro manual?

Resposta: O CRMV-RJ ndo tem ingeréncia sobre como a empresa Contratada fard o controle de ponto de
seus funcionarios. Porém, é importante salientar que a fiscalizagdao, bem como a gestao do contrato é
realizada a todo tempo porque todos trabalhamos na mesma sede.
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8. Aresponsabilidade sobre o fornecimento de material de escritdrio como canetas, resma de papel,
pranchetas entre outros a serem utilizados pelas recepcionistas sera de responsabilidade da Contratante?

Resposta: Sim. responsabilidade sobre o fornecimento de material de escritdrio como canetas, resma de
papel, pranchetas entre outros a serem utilizados pelas recepcionistas sera de responsabilidade da
Contratante.

9. Devemos fornecer refrigerador e forno micro-ondas para que os nossos colaboradores efetuem as
refeicdes no local ou existe esta estrutura em todos os locais?

Resposta: O servico sera prestado na sede do CRMV-RJ que possui a estrutura necessaria para a realizagao
das refei¢Ges. Contudo, sugerimos a visita técnica para que a representante da empresa conhega as
instalacGes do CRMV-RJ.

10. Devera ser considerado algum tipo de meio de comunicagdo entre os postos, como celular ou radio,
caso afirmativo indicar a quantidade para fins de isonomia.

Resposta: Nao, pois, todos trabalhamos na mesma sede, por este motivo, sugerimos a visita técnica para
que a representante da empresa conhega as instalagdes do CRMV-RJ.

11. Os uniformes descritos no item 6.2 do Termo de Referéncia sdo para as trés fungdes a contratar,
recepcionista, ASG e copeira?

Resposta: As regras para fornecimento de uniforme sdo as estabelecidas no Item 06 do Termo de
Referéncia, anexo ao Edital.

12. E correto o entendimento que todas as funcdes utilizardo o mesmo uniforme, contudo os EPIS do item
6.3 serdo apenas para as funcdes de copeira e Auxiliar de servicos gerais?

Resposta: As regras para fornecimento de uniforme sdo as estabelecidas no Item 06 do Termo de
Referéncia, anexo ao Edital.

13. E correto o entendimento que As quantidades informadas no item 6.2 refere-se & quantidade ANUAL a
ser fornecida e que ja atendem as quantidades totais exigidas para fins de atendimento do item 6.5.1 do
TR?

Resposta: Sim. As regras para fornecimento de uniforme s3o as estabelecidas no Item 06 do Termo de
Referéncia, anexo ao Edital.

14. Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto de renta da
Pessoa Juridica - IRPJ.

Resposta: O percentual retido esta de acordo com a natureza do servigo prestado e, de acordo com a IN
da Receita Federal do Brasil. No caso do IR o percentual é de 4.80%

15 . Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto Sobre
Contribuigao Social sobre o Lucro Liquido Circulagao - CSLL

Resposta: O percentual retido esta de acordo com a natureza do servigo prestado e, de acordo com a IN
da Receita Federal do Brasil. No caso do CSLL o percentual é de 1%.



16. Devemos considerar no custo o fornecimento de resmas, canetas, prancheta, impressora ou outro
material do tipo escritério a ser utilizado na execugao do servico?

Resposta: Este tipo de material sera fornecido pela Contratante.

17- E correto o entendimento que o preposto nio permanecerd em horario fixo nas dependéncias da
Contratada apenas comparecendo quando solicitado e para orientar os colaboradores quando necessario,
podendo o contato entre os colaboradores e preposto se dar por outras formas de comunicacao, é correto
o entendimento?

Resposta: Sim. E correto o entendimento.

Atenciosamente,

Carla de Paula
Pregoeira
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De: Ana C. dos S. O. do Nascimento <comercial@confederalcomercio.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 5 de abril de 2023 12:14

Para: compras@crmvrj.org.br

Cc: acnhascimento.comercial@confederalrio.com.br; fiose.comercial@confederalrio.com.br; 'Glaucio M. Santos'
<gsantos.comercial@confederalrio.com.br>

Assunto: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO PREGAO 06/2023

Prezados representantes da Comissao de licitagao,

Empresa Confederal Servigos Ltda., visando a participagdo no certame do Pregao 06/2023, com data de abertura
agendada para o dia 17/04//2023, para o melhor dimensionamento de nossa proposta, solicitamos que sejam
esclarecidos os questionamentos abaixo apresentados:

1. Ja hé& contrato vigente do servico objeto de contratagao instalado no local? Em caso afirmativo, qual empresa
atualmente presta o servigo?

2. Devera ser provisionado algum beneficio ao funcionario ndo contemplado em convecgao coletiva?

3. Os profissionais poderao fazer gozo pleno do intervalo para repouso e alimentagao previsto no art. 71 da CLT,
podendo inclusive ausentar-se do local pelo periodo de um hora, através do revezamento interno entre os
profissionais, sem qualquer prejuizo financeiro (glosa) para a Contratada desse periodo?

4. Considerando a previsao que considera a anualidade do reajuste contanto a partir dos efeitos financeiros da
Convencao coletiva, considerando que a ultima Convencao da categoria € de margo de 2022, havendo nova
convencao coletiva concomitante ao inicio do contrato, € correto o entendimento que a empresa podera
imediatamente ao inicio da execucao o pedido de Reajuste 2023 para contemplar novos salarios e beneficios
decorrentes da CCT da categoria para o ano vigente?



5. Considerando o disposto no item 18.3.1 do TR que informa a contagem da anualidade para fins de Repactuagéo
serd contado a partir dos efeitos financeiros da convengao coletiva, considerando que a data base da categoria € o
més de marco, contudo ainda néo foi divulgada CCT pelos sindicatos, é correto o entendimento que as licitantes
participantes utilizardo a CCT de 2022, podendo apresentar o pedido de Repactuagcao concomitante ao inicio da
execucao, certo?

6. E correto o entendimento que a planilha de formacéo de precos apenas devera ser apresentada pelo licitante
vencedor, apés a fase de lances, mediante solicitacdo do pregoeiro no chat?

7. E correto o entendimento que a Contratada podera fazer o controle da frequéncia por meio de folhas de ponto
com registro manual?

8. A responsabilidade sobre o fornecimento de material de escritério como canetas, resma de papel, pranchetas
entre outros a serem utilizados pelas recepcionistas sera de responsabilidade da Contratante?

9. Devemos fornecer refrigerador e forno micro-ondas para que os nossos colaboradores efetuem as refei¢gdes no
local ou existe esta estrutura em todos os locais?

10. Devera ser considerado algum tipo de meio de comunicagao entre os postos, como celular ou radio, caso
afirmativo indicar a quantidade para fins de isonomia.

11. Os uniformes descritos no item 6.2 do Termo de Referéncia sédo para as trés fungdes a contratar, recepcionista,
ASG e copeira?

12. E correto o entendimento que todas as fungdes utilizardo o mesmo uniforme, contudo os EPIS do item 6.3 seréo
apenas para as fungdes de copeira e Auxiliar de servigos gerais?

13. E correto o entendimento que As quantidades informadas no item 6.2 refere-se & quantidade ANUAL a ser
fornecida e que ja atendem as quantidades totais exigidas para fins de atendimento do item 6.5.1 do TR?

14. Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto de renta da Pessoa Juridica -
IRPJ.

15 . Qual o percentual retido em Nota Fiscal pelo CRMV referente ao tributo de Imposto Sobre Contribuicao Social
sobre o Lucro Liquido Circulagdo - CSLL

16. Devemos considerar no custo o fornecimento de resmas, canetas, prancheta, impressora ou outro material do
tipo escritorio a ser utilizado na execugéo do servigo?

17- E correto o entendimento que o preposto ndo permanecera em horario fixo nas dependéncias da Contratada
apenas comparecendo quando solicitado e para orientar os colaboradores quando necessario, podendo o contato
entre os colaboradores e preposto se dar por outras formas de comunicagéo, é correto o entendimento?

Respeitosamente,



